
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TRIỆU SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021 
 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành phương án hỗ trợ xây dựng xã nông thôn mới, xã nông  

thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn  

mới kiểu mẫu và sản phẩm OCOP giai đoạn 2020-2025 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU SƠN 

  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của Hội đồng nhân dân 

huyện về việc thông qua Phương án hỗ trợ xây dựng xã nông thôn mới, xã nông 

thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu và 

sản phẩm OCOP giai đoạn 2020-2025. 

 Xét đề nghị của Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới huyện.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 
  

 Điều 1. Ban hành phương án hỗ trợ xây dựng xã nông thôn mới, xã nông 

thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu và 

sản phẩm OCOP giai đoạn 2020-2025, cụ thể: 

I . NỘI DUNG HỖ TRỢ 

1. Thưởng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 (Hợp Tiến, Xuân 

Lộc, Thọ Bình, Bình Sơn, Triệu Thành) 

Điều chỉnh Điểm 2.4- Mục 2- Điều 1- Quyết định số 11968/QĐ-UBND 

ngày 09/11/2016 của UBND huyện Triệu Sơn về việc ban hành một số cơ chế 

khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2017-2021, 

cụ thể như sau: 

- Mức thưởng: 500 triệu đồng/xã. 

 - Điều kiện hỗ trợ: Sau khi có Quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông 

thôn mới của Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Sử dụng kinh phí hỗ trợ:  

+ 50% kinh phí hỗ trợ được sử dụng để bổ sung vào nguồn xây dựng mới 

và duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí về kết cấu hạ tầng được đầu tư từ 

nguồn vốn ngân sách. 



2 
 

 
 

+ 50% kinh phí hỗ trợ để thưởng cho các thôn, tuyên truyền, khánh tiết và 

hỗ trợ khác. 

2. Hỗ trợ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao 

2.1. Hỗ trợ xi măng: 

 - Mức hỗ trợ: 500 triệu đồng/xã. 

 - Điều kiện hỗ trợ: UBND xã có văn bản đăng ký và cam kết hoàn thành 

chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, giai đoạn 2020-2025, được 

UBND huyện giao chỉ tiêu kế hoạch (gồm cả xã Đồng Tiến). 

 - Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ duy tu, nâng cấp, sửa chữa đường giao thông, kênh 

mương thoát nước, chỉnh trang cảnh quan môi trường khu dân cư, nhà văn hóa thôn 

và các công trình hạ tầng khác. 

- Thời gian hỗ trợ: Hỗ trợ trong năm đăng ký xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao theo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao. Riêng xã Đồng Tiến (đạt chuẩn NTM nâng cao 

năm 2020) được hỗ trợ trong năm 2021. 

 2.2. Thưởng cho các xã đạt chuẩn NTM nâng cao (gồm cả xã Đồng Tiến): 

- Mức thưởng: 600 triệu đồng/xã; 

- Điều kiện hỗ trợ: Sau khi có Quyết định công nhận xã đạt chuẩn NTM 

nâng cao của Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Sử dụng kinh phí hỗ trợ:  

+ 50% kinh phí hỗ trợ được sử dụng để bổ sung vào nguồn xây dựng mới 

và duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí về kết cấu hạ tầng được đầu tư từ 

nguồn vốn ngân sách. 

+ 50% kinh phí hỗ trợ để thưởng cho các thôn, tuyên truyền, khánh tiết và 

hỗ trợ khác. 

 2.3 Hỗ trợ thiết chế văn hóa cho nhà văn hóa xã: 

- Mức hỗ trợ: 100 triệu đồng/xã. 

 - Điều kiện hỗ trợ: UBND xã có văn bản đăng ký và cam kết hoàn thành 

chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2020-2025, được 

UBND huyện giao chỉ tiêu kế hoạch (gồm cả xã Đồng Tiến). 

- Thời gian hỗ trợ: Hỗ trợ trong năm đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao theo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao. Riêng xã Đồng Tiến được hỗ trợ trong năm 

2021. 

 3. Thưởng cho các xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: 

- Mức thưởng: 1.000 triệu đồng/xã; 

- Điều kiện hỗ trợ: Sau khi có Quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông 

thôn mới kiểu mẫu của Chủ tịch UBND tỉnh.  



3 
 

 
 

- Sử dụng kinh phí hỗ trợ:  

+ 50% kinh phí hỗ trợ được sử dụng để bổ sung vào nguồn xây dựng mới 

và duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí về kết cấu hạ tầng được đầu tư từ 

nguồn vốn ngân sách. 

+ 50% kinh phí hỗ trợ để thưởng cho các thôn, tuyên truyền, khánh tiết và 

hỗ trợ khác. 

 4. Hỗ trợ xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu (gồm cả thôn Đồng 

Xá 1, xã Đồng Tiến) 

4.1. Hỗ trợ thiết chế văn hóa cho nhà văn hóa thôn: 

- Mức hỗ trợ: 50 triệu đồng/thôn; 

 - Điều kiện hỗ trợ: Ban phát triển thôn có văn bản đăng ký và cam kết hoàn 

thành chương trình xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, giai đoạn 2020-2025, được 

UBND huyện giao chỉ tiêu kế hoạch. 

- Thời gian hỗ trợ: Hỗ trợ trong năm đăng ký thôn đạt chuẩn thôn nông thôn 

mới kiểu mẫu theo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao. Riêng thôn Đồng Xá 1, xã Đồng 

Tiến (đã được Chủ tịch UBND huyện công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 

2020) được hỗ trợ trong năm 2021. 

4.2. Thưởng cho các thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: 

- Mức thưởng: 100 triệu đồng/thôn. 

- Điều kiện hỗ trợ: Sau khi có Quyết định công nhận thôn đạt chuẩn nông 

thôn mới kiểu mẫu của Chủ tịch UBND huyện.  

- Sử dụng kinh phí: Kinh phí hỗ trợ được bổ sung vào ngân sách xã để thực 

hiện việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu 

mẫu trên địa bàn thôn được hỗ trợ. 

 5. Hỗ trợ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), bao gồm cả 2 

sản phẩm OCOP đã được công nhận năm 2020 của Hợp tác xã nông lâm 

nghiệp Bình Sơn 

 - Đối tượng hỗ trợ: Chủ thể tham gia Chương trình OCOP có sản phẩm đã 

được chứng nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh (doanh nghiệp, HTX, tổ hợp tác, cá 

nhân). 

 - Mức hỗ trợ: 100 triệu đồng/sản phẩm. 

- Điều kiện hỗ trợ: Sau khi có Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng 

sản phẩm OCOP cấp tỉnh (sản phẩm phân hạng từ 3 sao trở lên). 

6. Hỗ trợ các xã xây dựng quy hoạch xã nông thôn mới giai đoạn 2021-

2030  



4 
 

 
 

- Đối tượng hỗ trợ: 28 xã xây dựng quy hoạch xã nông thôn mới giai đoạn 

2021-2030 (có danh sách kèm theo). 

- Mức hỗ trợ: 100 triệu đồng/xã. 

- Điều kiện hỗ trợ: Sau khi có Quyết định phê duyệt quy hoạch xã nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2030 của Chủ tịch UBND huyện. 

II. NGUỒN VỐN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:  

1. Nguồn vốn: Nguồn ngân sách huyện. 

 2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 31/12/2025 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các phòng: Tài chính - 

Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa - Thông tin, Kho bạc Nhà nước huyện và 

các cơ quan đơn vị liên quan hướng dẫn các xã tổ chức thực hiện tốt cơ chế đã 

được ban hành. 

- Giao UBND các xã được hỗ trợ kinh phí mua xi măng ký hợp đồng mua 

xi măng với các doanh nghiệp có uy tín, đảm bảo chất lượng và sử dụng theo 

đúng nội dung hỗ trợ. 

- Giao phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Phòng Tài chính - Kế 

hoạch và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các xã ký hợp đồng mua xi 

măng và hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định của pháp luật. 

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh 

phí hỗ trợ xã theo cơ chế này. 

- UBND các xã được hỗ trợ có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện tốt 

cơ chế đã được ban hành và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định của 

pháp luật. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: Nông 

nghiệp và PTNT, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa - Thông tin; 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và 

Chủ tịch UBND các xã được hỗ trợ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi  nhận:                                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như Điều 3 QĐ;                                                                             CHỦ TỊCH  
- TV HU, TT HĐND huyện (b/c);        
- CT, các PCTUBND huyện; 

- Lưu: VT, NN. 

                                        

 

                                                                           

                                                                                               Vũ Đức Kính 

 



5 
 

 
 

 

 

 

Danh sách các xã được hỗ trợ kinh phí quy hoạch xã nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2030 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày     /     /2020 của UBND huyện) 

 

TT Tên xã Ghi chú 

1 Thọ Vực  

2 Thọ Phú  

3 Xuân Thọ  

4 Thọ Ngọc  

5 Thái Hòa  

6 Vân Sơn  

7 Dân Lý  

8 Khuyến Nông  

9 Dân Lực  

10 Dân Quyền  

11 Thọ Thế  

12 Thọ Cường  

13 Nông Trường  

14 An Nông  

15 Tiến Nông  

16 Xuân Lộc  

17 Xuân Thịnh  

18 Thọ Tân  

19 Thọ Dân  

20 Thọ Tiến  

21 Hợp Lý  

22 Hợp Tiến  

23 Thọ Sơn  

24 Hợp Thắng  

25 Hợp Thành  

26 Triệu Thành  

27 Thọ Bình  



6 
 

 
 

28 Bình Sơn  

 


		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-20T22:06:17+0700


		2021-01-21T14:47:09+0700


		2021-01-21T14:48:03+0700


		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-21T14:50:47+0700




